[image: ]

   АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

пр.Ленина, 89,  г. Челябинск,  454080,   (8-351) 265-49-63, E-mail:sov-ruo@mail.ru,

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]_____06.11.2014_ 	          № _370_____

Об участии в межведомственной
профилактической  акции «Защита»
в 2014 году

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказа Управления по делам образования  № 1396-у от 29.10.2014 «Об участии в акции «Защита в 2014 году», в целях предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми и подростками в семьях, учебных заведениях, общественных местах и оказания помощи детям и подросткам, находящимся в социально опасном положении.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в образовательных учреждениях Советского района г.Челябинска с 1 по 30 ноября 2014г. городскую акцию «Защита».
2. Утвердить план проведения акции «Защита» (приложение 1).
3. Отделам Управления организовать работу «горячей» телефонной линии «Защита» с целью выявления фактов жестокого обращения с детьми и подростками с 01 по 20 ноября 2014 года (приложение 2).
4. Отделу по обеспечению развития воспитательных систем и дополнительного образования Управления (Лежнина О.Н.):
1) организовать выполнение мероприятий в рамках акции «Защита» в соответствии с компетенцией отдела;
2) организовать совместно с  СИАО  (Кузыченко А.М.) на электронном  сайте Управления работу рубрики «Защита» с целью обмена передовым опытом, методическими материалами, информацией по вопросам организации и проведения акции.;
3) провести 27 ноября 2014 собеседование по итогам акции с социальными педагогами  образовательных учреждений;
4)  представить в срок 03.12.2014 информацию о результатах акции, фактах жестокого обращения с детьми в Управление образования г. Челябинска;
5)  совместно с руководителями   методических объединений,  классных руководителей и заместителей директоров по ВР обеспечить инструктивно-методическое сопровождение акции «Защита».
6) принять участие в межведомственных мероприятиях во взаимодействии с учреждениями системы профилактики обозначенных в плане проведения акции «Защита» (приложение 1);
7) обеспечить реализацию психологического и социально-педагогического сопровождения детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, как на базе образовательных учреждений, так и на базе ПМПК;
8) обеспечить участие социальных педагогов образовательных учреждений района в консультационных занятиях по  проблемам  жестокого отношения к детям, проводимых на базе МБУДОД ЦТР и ГО «Перспектива».

	Руководителям образовательных учреждений:
1) организовать работу по выявлению фактов жестокого обращения с детьми и подростками и передаче информации в органы системы профилактики для принятия конкретных мер по их пресечению;
2) обеспечить в рамках проведения акции четкую координацию в деятельности классных руководителей и специалистов служб сопровождения по вопросу профилактики насилия и жестокого обращения;
3) провести мониторинг размещения на школьных сайтах материалов в рамках акции по проблемам жестокого обращения  с детьми и подростками;
4) обновить в срок до 15.01.2014 социальные паспорта образовательных учреждений;
5) провести в срок до 30.11.2014  работу по обновлению банка данных неблагополучных (асоциальных) семей и детей, проживающих в этих семьях;
6) провести (по мере необходимости) обследование условий жизни детей в неблагополучных семьях совместно с представителями органов внутренних дел и учреждений социальной защиты населения, а также КТОСов;
7)  организовать в ходе акции проведение родительских собраний, лекториев по теме: «Права и обязанности детей и родителей в детско-родительских взаимоотношениях в семье»,  бесед для детей и подростков по теме: «Опасные грани жизни и пути их преодоления» и др.;
8) обеспечить разработку индивидуальных программ психологического сопровождения несовершеннолетних, подвергшихся жестокому обращению, и оказание несовершеннолетним педагогической и социально-психологической помощи  с целью  адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей данной категории);
9) привлечь органы родительского соуправления, попечительские советы к работе с асоциальными семьями;
10) принять меры по созданию условий благоприятного психологического климата для взаимодействия всех участников образовательного процесса;
11) обновить информационные уголки профилактики по проблеме жестокого обращения с детьми;
12) обеспечить информирование обучающихся и их законных представителей о функционировании круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей линии»;
13) обеспечить работу школьного сайта в рамках акции по проблеме предупреждения жестокого обращения в отношении детей и подростков;
14) продолжить работу по выявлению несовершеннолетних, не приступивших к обучению в образовательных учреждениях, а также уклоняющихся от обучения.

5. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
начальника Управления                                                         Т.А.  Мельникова

Л.Г. Попова
265-49-75

Разослать: в дело,   отдел исполнителю,   отдел общего образования, СИАО,  ПМПК, образовательные учреждения района
	Приложение 1

к приказу Управления образования
от ___________ № ________

План мероприятий
по проведению акции «Защита» в 2014 году

	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	I.
	Организационная, методическая работа,
информационно-просветительские мероприятия

	1
	Разработка планов проведения акции с привлечением смежных структур
	До
01.11.2014
	 РУО

	2
	Проведение координационных совещаний по участию в межведомственной акции
	До
07.11.2014
	 РУО

	3
	Участие в формировании межведомственных рабочих групп для проведения профилактических рейдов
	До
07.11.2014
	РУО, образовательные организации

	4
	Организация сверок данных о детях, семьях, находящихся в социально опасном положении и семьях группы социального риска
	До
07.11.2014
	  РУО, образовательные организации

	5
	Оформление средств наглядной агитации по правовому просвещению в образовательных учреждениях: информационные стенды, плакаты, памятки, буклеты, подборки специальной литературы, сменные книжные выставки, фотовыставки, тематические альбомы
	в
течение акции
	  РУО, образовательные организации, совместно с ОП ПДН УМВД России по г. Челябинску

	6
	Информирование обучающихся и родителей о работе телефона «Доверия» в Кризисном центре, тел. 263-65-60   и Единого Всероссийского детского телефона Доверия
8-800-2000-122, а также телефона Социально-правового Центра г. Челябинска 232-58-91
	в
течение акции
	Управление по делам образования г. Челябинска
РУО, образовательные организации

	7
	Районное межведомственное информационно - методическое совещание социальных педагогов по профилактике жестокого обращения  в семьях и образовательных организациях
	14.11.2014
	РУО, ОДН ОП-3, УСЗН, образовательные организации

	8
	 Размещение нормативных, информационных,  методических материалов «Профилактическая акция «Защита»  на сайте РУО
	в
течение акции
	 РУО

	II.
	Профилактические мероприятия

	8
	Проведение рейдов по микрорайонам образовательных учреждений
	в
течение
акции

	  РУО, образовательные организации совместно с ОП -3 ПДН УМВД России по г. Челябинску, УСЗН

	9
	Обследование условий жизни детей в неблагополучных семьях

	в
течение
акции

	  РУО, образовательные организации совместно с ОП -3 ПДН УМВД России по г. Челябинску

	10
	Обеспечение участия детей и подростков учреждений образования  во встречах с представителями органов внутренних дел по вопросам об административной и уголовной ответственности несовершеннолетних
	в
течение
акции

	 РУО, образовательные организации

	11
	Организация и проведение профилактических бесед для несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел
	в
течение акции
	  РУО совместно с ОП-3 ПДН УМВД России по г. Челябинску

	12
	Разработка и реализация индивидуальных программ социально-психологической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, организация работы по оздоровлению обстановки в их семьях
	в
течение акции
	 РУО, образовательные организации

	13
	Пополнение банка данных «Семьи, дети группы риска» в соответствии с регламентом межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению семей и детей группы риска
	в
течение акции

РУО, образовательные организации

	14
	Тематические мероприятия для обучающихся образовательных организаций (классные часы, проекты, лектории по правовому просвещению (в соответствии с поручением МОиН Челябинской области, письмо от 29.10.2014 №05/8609)
	в
течение акции
	  образовательные организации

	III
	  массовые и досуговые мероприятия

	15
	Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников

	01.10.2014-15.11.2014
	 РУО, образовательные организации

	16
	Обеспечение участия в городском конкурсе в области правовых знаний «Правовой лабиринт»

	13.10.2014-26.04. 2014
	 РУО, образовательные организации

	17
	Обеспечение участия школьников района в Интеллектуальной олимпиаде для младших школьников «Шаг в будущее» (в рамках Челябинской городской научно-практической конференции молодых исследователей и интеллектуалов «Шаг в будущее»)
	в течение месяца
	Управление по делам образования г. Челябинска

	18
	Обеспечение участия в городском конкурсе  социальных проектов (в рамках Всероссийской акции «Я – гражданин России»)

	01.10.2014-22.03.2015
	  РУО, образовательные организации

	20
	Обеспечение участия представителей района  в работе Круглого стола в рамках Всероссийского дня правовой помощи несовершеннолетним «Медиация как инновационная технология  развития воспитательного пространства»
	20.11.2014
	 РУО, образовательные организации

	21.
	Мероприятия в рамках международной информационной акции «16 дней против насилия»
	25.11.2014 10.12.2014

РУО, образовательные организации

	IV.
	Подведение итогов акции

	21
	Обобщение, анализ результатов проведенной акции в образовательных организациях
	до 1
декабря
	   РУО

	22
	Предоставление итоговой информации о результатах акции в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав г.Челябинска (пл. Революции, д.2, каб. 104, тел./факс 263-69-42, E-mail: kdn@chel.org.ru)
	до 3 декабря
	Управления по делам образования г. Челябинска

	23
	Обсуждение итогов акции на инструктивно-методических совещаниях с различными категориями специалистов
	Декабрь 2014 года
	  РУО

	Приложение 2

к приказу Управления
по делам образования
г. Челябинска
от ___________ № ___________

Итоги «горячей телефонной линии» в рамках межведомственной акции
«Защита»

	№
	дата
	ФИО
звонившего
	Домашний адрес
	Краткое содержание вопроса
	Решение
проблемы

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

Приложение 3
к приказу Управления
  образования

от _________ № ________

Примерный перечень материалов для размещения
на портале Управления по делам образования г. Челябинска
  в рубрику «Правовое просвещение»

1. Нормативно-правовая база по организации деятельности в рамках акции «Правовое просвещение».
1. Методические материалы, используемые в рамках акции, в том числе и учебно-методических семинаров, заседаний творческих и рабочих групп по проблемам формирования гражданской ответственности и правового самосознания несовершеннолетних.
1. Эссе, рассказы, публикации о работе лучших специалистов данного направления, о деятельности в составе районных КДНиЗП, о проведении выездных рейдов.
1. Фото-материалы.

Приложение 4
к приказу Управления
образования
от _________ № _______
Форма

Статистическая информация
о результатах проведения межведомственной профилактической акции «Защита»
 в  ОУ № _________в 2014 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий, показатели
	Коли-чество

	1
	2
	3

	1.
	Выявлено фактов насилия, жестокого обращения с детьми , всего

	в том числе:

	-  в семье

	-  в образовательном учреждении, на его территории

	-  в общественном месте

	2.
	Классификация фактов насилия, жестокого обращения с детьми:

	-  психическое

	-  физическое

	-  сексуальное

	-  другое (указать какое)

	3.
	Жестокое обращение допущено:

	-  несовершеннолетними

	  -  взрослыми лицами

	   в том числе:

	-   родителями, законными представителями

	-  педагогами

	4.
	Возраст ребенка, подвергшегося насилию, жестокому обращению:

	       0  -   5  лет

	       6  -   9  лет

	     10  -  13 лет

	     14  -  18 лет

	5.
	Оказана помощь несовершеннолетним, семьям, находящимся в социально опасном положении

	в том числе в органах и учреждениях:

	- социальной защиты населения

	- образования

	- здравоохранения

	- молодежи

	- культуры

	- физической культуры, спорта и туризма

	-  органы внутренних дел

	- в Центре занятости населения

	1
	2
	3

	в отделе по делам несовершеннолетних и защите их прав

	6.
	Виды оказанной помощи:

	- медицинская

	- психологическая

	- педагогическая

	- социальная

	- правовая

	- материальная, экономическая, натуральная

	- трудоустройство

	- другая помощь (указать какая)

	7.
	Количество детей добровольно обратившихся за помощью

	 8.
	Проведено организационно-методических, профилактических мероприятий, всего

	в том числе:

	- координационных, методических совещаний, семинаров

	- собраний родителей, общественности

	- выступлений в средствах массовой информации

	9.
	Проведено рейдов, всего

	- по местам досуга, концентрации несовершеннолетних

	- по выявлению фактов реализации несовершеннолетним алкогольной продукции

	- по семьям, находящимся в социально опасном положении

	10.
	Проверено, всего:

	- мест досуга

	- мест концентрации несовершеннолетних

	11.
	Обследовано семей, находящихся в социально опасном положении

	в них детей

	12.
	Выявлено и поставлено на учет

	- семей, допускающих жестокое обращение с детьми, в том числе:

	- ранее состоящих на учете, как находящиеся в социально опасном положении

	- выявлено и поставлено на профилактический учет впервые семей, не обеспечивающих надлежащих условий для воспитания детей

	13.
	 Привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц
за жесткое обращение с детьми

	14.
	Привлечено к административной ответственности взрослых лиц

	15.
	Количество несовершеннолетних, не приступивших к занятиям
в образовательном учреждении и не посещающих школу

	  - по причине бродяжничества

	  - по другим причинам (указать каким)

	  - из них проживают в семьях, находящихся в социально опасном положении

	16.
	Возвращено для продолжения обучения

	  - в общеобразовательное учреждение

	1
	2
	3

	- в другие образовательные учреждения

	17.
	Проживает детей в семьях, где родители употребляют
наркотические препараты

	18.
	Находится детей у родителей без определенного места жительства

	19.
	Всего детей безработных граждан

	20.
	Количество мероприятий по правовому просвещению, всего

	в том числе:

	- с несовершеннолетними

	- родителями

	- педагогами

	21.
	Охват аудитории по правовому просвещению

	22.
	Количество организаторов акции

Приложение 5

к приказу Управления
  образования

от ________ № _______

ИНФОРМАЦИЯ
о фактах нахождения детей в социально опасном положении на территории ____________ района г. Челябинска

	№
п/п
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения
	Домашний адрес с индексом
	МОУ,
класс
	Сведения о родителях
	Сложившаяся ситуация
	Принятые меры
	Результат

	Системой
образования
	Межведомственное взаимодействие

 Руководитель образовательного учреждения

Исполнитель    _________________

image1.jpeg